
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της αρ. πρωτ. 6542/20.1.2016 κοι-
νής υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ Β΄ 439/24.2.2016) 
για τη διενέργεια ανοικτού διεθνούς διαγωνισμού 
για την παροχή ταχυδρομικών υπηρεσιών στο 
Ελληνικό Δημόσιο.

2 Καθιέρωση εργασίας με αποζημίωση κατά τις Κυ-
ριακές και εξαιρέσιμες ημέρες προς συμπλήρωση 
της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας για το 
προσωπικό της εταιρείας με την επωνυμία «Ελλη-
νική Εταιρεία Επενδύσεων και Εξωτερικού Εμπο-
ρίου Α.Ε.» με δ.τ. «Enterprise Greece».

3 Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών της Σχολής Επιστημών και Τεχνολογίας του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος με τίτλο: «Επι-
στήμη Δεδομένων» (MSc in Data Science).

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

4 Διόρθωση σφάλματος στην απόφαση ΡΑΕ υπ’ 
αριθμ. 257/2017 με θέμα «Έγκριση των Πρότυ-
πων Συμβάσεων Πλαίσιο για τη Μεταφορά Φυ-
σικού Αερίου και Χρήση Εγκατάστασης ΥΦΑ που 
υποβλήθηκαν από την εταιρεία ΔΕΣΦΑ Α.Ε.» που 
δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ τ.Β΄ 1443.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 51141 (1)
Τροποποίηση της αρ. πρωτ. 6542/20.1.2016 

κοινής υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ Β΄ 439/

24.2.2016) για τη διενέργεια ανοικτού διεθνούς 

διαγωνισμού για την παροχή ταχυδρομικών υπη-

ρεσιών στο Ελληνικό Δημόσιο.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ -

ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ, ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 

ΚΑΙ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ - ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ - ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ - 

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ 

ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ - ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ

ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ 

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ - ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ -

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ -

ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ -

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ -

ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α/98/2005).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Μαΐου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1698

16039



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16040 Τεύχος Β’ 1698/16.05.2017

2. Του άρθρου 239 του ν. 4072/2012 «Κεντρική σύ-
ναψη και εκτέλεση συμβάσεων υπηρεσιών από τη Γεν. 
Γραμματεία Εμπορίου.

3. Το ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων Προ-
μηθειών και Υπηρεσιών(προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ.

4. Το π.δ. 116/14 (ΦΕΚ Α/185/3.9.2014) «Οργανισμός 
του Υπουργείου Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας.

5. Το αρ. π.δ. 123/2016 (ΦΕΚ Α΄/208/4.11.2016) «Ανα-
σύσταση και μετονομασία.... Υποδομών Μεταφορών και 
Δικτύων.

6. Το αρ. π.δ. 125/2016 (ΦΕΚ Α΄/210/5.11.2016) Διο-
ρισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών.

7. Την αρ. πρωτ. 117036-17.11.2015 (ΦΕΚ  Β 2490/ 
19.11.2015) απόφαση του Υπουργού Οικονομίας Ανά-
πτυξης και Τουρισμού περί μεταβίβασης του δικαιώ-
ματος υπογραφής «με εντολή Υπουργού» στο Γενικό 
Γραμματέα Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή στους 
Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων, και Τμημάτων 
της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου και Προστασίας Κα-
ταναλωτή του Υπουργείου Οικονομίας Ανάπτυξης και 
Τουρισμού.

8. Την αρ. πρωτ. 431/3.7.2014 απόφαση σύστασης και 
συγκρότησης ομάδας εργασίας για την σύνταξη σχεδίου 
Δ/ξης παροχής ταχυδρομικών υπηρεσιών στο Ελληνικό 
Δημόσιο.

9. Την αρ. πρωτ. 74856/19.12.2014 απόφαση τροπο-
ποίησης της με αρ. πρωτ. 431/03.07.14 απόφασης.

10. Τις αρ. πρωτ. 6769/21.1.2015 (ΑΔΑ: 72ΕΤΦ-ΑΝ5) 
και 84012/10.8.2015 (ΦΕΚ Β΄ 1821/24.8.2015) ΚΥΑ για τη 
διενέργεια ανοικτού διεθνούς διαγωνισμού για την πα-
ροχή ταχυδρομικών υπηρεσιών στο Ελληνικό Δημόσιο.

11. Την αρ. πρωτ. 6542/20.1.2016 ΚΥΑ (ΑΔΑ 619Β4653Ο7-
ΚΣΗ για τη διενέργεια ανοικτού διεθνούς διαγωνισμού 
για την παροχή ταχυδρομικών υπηρεσιών στο Ελληνικό 
Δημόσιο.

12. Την αρ. πρωτ. 99596/27.9.2016 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομίας Ανάπτυξης και Τουρισμού σχετικά 
με την ανάθεση της σύμβασης για την παροχή καθολικών 
ταχυδρομικών υπηρεσιών στο Ελληνικό Δημόσιο (Υπουρ-
γεία και Αποκεντρωμένες Διοικήσεις) στο σύνολο του 
Έργου, αποκλειόμενης κάθε προσφοράς σε τμήμα του.

13. Την απόφαση με αρ.Υ172 και (ΦΕΚ  Β΄/3610/ 
4.11.2016) «Καθορισμός σειράς τάξης Υπουργείων.

14. Το αρ. πρωτ. Δ5Β1114573ΕΞ2014/7.8.2015 έγγρα-
φο του Υπουργείου Οικονομικών σχετικά με απολογιστι-
κά κόστη ταχυδρομικών τελών του Ελληνικού Δημοσίου, 
έτους 2013.

15. Το αρ. πρωτ. ΔΠΡΟΜΑ400495ΕΞ/9.3.2015 έγγραφο 
του Υπουργείου Οικονομικών σχετικά με την κάλυψη των 
ταχυδρομικών τελών του.

16. Τα αρ. πρωτ. 6636/23.10.2014 και 15495/21.7.2015 
έγγραφα του Υπουργείου Μακεδονίας Θράκης και του 
Υπουργείου Οικονομίας Ανάπτυξης και Τουρισμού Το-
μέας Τουρισμού) σχετικά με τις δαπάνες τους για ταχυ-
δρομικές υπηρεσίες.

17. Το αρ. πρωτ. 13771/5.2.15 έγγραφο του Υπουργείου 
Οικονομικών σχετικά με τις δαπάνες το έτος 2013 για 

ταχυδρομικές υπηρεσίες των Γεν. Γραμματειών Βιομη-
χανίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων.

18. Τα αρ. πρωτ. 69100/25.6.2015 και 66742/23.6.2016 
έγγραφα προς όλα τα Υπουργεία και τις Αποκεντρωμένες 
Διοικήσεις σχετικά με την αύξηση ή μείωση των ταχυ-
δρομικών δαπανών τους.

19. Τα αρ. πρωτ. 8042/2/22-β/22/22.11.2016, 36747/ 
16.11.2016 έγγραφα του Υπουργείου Εσωτερικών και το 
από 23.11.2016 έγγραφο του Υπουργείου Μεταναστευτι-
κής Πολιτικής σχετικά με την εκτίμηση της δαπάνης κατ’ 
έτος για ταχυδρομικές υπηρεσίες του προαναφερόμενου 
Υπουργείου.

20. Τα από 17/11/2016 και 23/11/2016 ηλεκτρονικά 
μηνύματα του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
και της Γενικής Γραμματείας Ψηφιακής Πολιτικής σχετικά 
με την εκτίμηση της δαπάνης κατ’ έτος για ταχυδρομικές 
υπηρεσίες του Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής Τηλεπι-
κοινωνιών και Ταχυδρομείων.

21. Το γεγονός ότι η δαπάνη για την παροχή ταχυ-
δρομικών υπηρεσιών στις Αποκεντρωμένες Διοικήσεις 
εγκρίνεται από τον Υπουργό Εσωτερικών.

22. Το αρ.2/96667/0026/9.3.2012 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Οικονομικών(Γενικό Λογιστήριο του Κράτους -Γεν. 
Δ/νση Δημοσιονομικών Ελέγχων) σχετικά με την μη έκ-
δοση απόφασης δέσμευσης πίστωσης από τα Υπουργεία 
και τις Αποκεντρωμένες Διοικήσεις για τη διενέργεια του 
διαγωνισμού με χρήση Συμφωνίας Πλαίσιο.

23. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού

24. Το γεγονός ότι μετά τα π.δ. 123/2016 (ΦΕΚ Α΄/208/ 
4.11.2016) και π.δ. 125/2016 (ΦΕΚ Α΄/210/5.11.2016) η 
αρ. πρωτ. 6542/20.1.2016 κοινή υπουργική απόφαση 
χρήζει τροποποίησης ως προς τις Ονομασίες των Υπουρ-
γείων και την προϋπολογισθείσα δαπάνη που αντιστοιχεί 
στο καθένα, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της αρ. πρωτ. 6542/20.1.2016 κοινής 
υπουργικής απόφασης, για τη διενέργεια ανοικτού διε-
θνούς ηλεκτρονικού διαγωνισμού, με σύναψη συμφω-
νίας πλαίσιο για τρία χρόνια, για την παροχή ταχυδρομι-
κών υπηρεσιών στο Ελληνικό Δημόσιο από το Υπουργείο 
Οικονομίας και Ανάπτυξης (Γενική Γραμματεία Εμπο ρίου 
και Προστασίας Καταναλωτή-Δ/νση Διαχείρισης και 
Εκτέλεσης Διαγωνιστικών Διαδικασιών - Τμήμα Παροχής 
Υπηρεσιών), ως προς την ονομασία των Υπουργείων και 
την αντίστοιχη προϋπολογισθείσα δαπάνη.

ΥΠΟΥΡΓΕΙΑ

1.  ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ
Προϋπολογισθείσα δαπάνη:

3.009.000 ευρώ και 
976.000 ευρώ για 
τις Αποκεντρωμένες 
Διοικήσεις

2.  ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
Προϋπολογισθείσα δαπάνη: 96.000 ευρώ

3.  ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ,
ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΚΑΙ
ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ
Προϋπολογισθείσα δαπάνη: 20.000 ευρώ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16041Τεύχος Β’ 1698/16.05.2017

4.  ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ
Προϋπολογισθείσα δαπάνη: 621.000 ευρώ

5.  ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ
Προϋπολογισθείσα δαπάνη: 381.000 ευρώ

6.  ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ
Προϋπολογισθείσα δαπάνη: 195.000 ευρώ

7.  ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ
Προϋπολογισθείσα δαπάνη: 77.000 ευρώ

8.  ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ ΚΑΙ 
ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ 
Προϋπολογισθείσα δαπάνη: 1.200.000 ευρώ

9.  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
Προϋπολογισθείσα δαπάνη: 7.000.000 ευρώ

10.  ΥΓΕΙΑΣ
Προϋπολογισθείσα δαπάνη: 115.000 ευρώ

11.  ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ
ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ
Προϋπολογισθείσα δαπάνη: 1.350.000 ευρώ

12.  ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
Προϋπολογισθείσα δαπάνη: 331.000 ευρώ

13.  ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
Προϋπολογισθείσα δαπάνη: 101.000 ευρώ

14.  ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ
Προϋπολογισθείσα δαπάνη: 236.000 ευρώ

15.  ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
Προϋπολογισθείσα δαπάνη: 90.000 ευρώ

16.  ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
Προϋπολογισθείσα δαπάνη: 607.000 ευρώ

17.  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 
ΤΡΟΦΙΜΩΝ
Προϋπολογισθείσα δαπάνη: 270.000 ευρώ

18.  ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ
Προϋπολογισθείσα δαπάνη: 60.000 ευρώ

Συνολική προϋπολογισθείσα δαπάνη για τα Υπουργεία 
15.759.000 ευρώ και 976.000,00 ευρώ για τις Αποκεντρω-
μένες Διοικήσεις, ήτοι γενική συνολική προϋπολογισθεί-
σα δαπάνη 16.735.000 ευρώ κατ’ έτος και 50.205.000 
ευρώ για τρία χρόνια.

Η Συμφωνία πλαίσιο θα ισχύει για τρία χρόνια από την 
υπογραφή της.

Κατά τα λοιπά ισχύει η αρ. πρωτ. 6542/20.1.2016 από-
φαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 5 Μαΐου 2017

Οι Υπουργοί

 Οικονομίας
Εσωτερικών  και Ανάπτυξης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ  ΔΗΜΟΣ ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ

Ψηφιακής Πολιτικής, 
Τηλεπικοινωνιών Παιδείας, Έρευνας
και Ταχυδρομείων και Θρησκευμάτων

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ

Εργασίας, Κοινωνικής  Δικαιοσύνης, Διαφάνειας
Ασφάλισης και και Ανθρωπίνων
Κοινωνικής Αλληλεγγύης Δικαιωμάτων

ΕΥΤΥΧΙΑ ΑΧΤΣΙΟΓΛΟΥ  ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ

Διοικητικής Πολιτισμού
Ανασυγκρότησης και Αθλητισμού

ΟΛΓΑ ΓΕΡΟΒΑΣΙΛΗ  ΛΥΔΙΑ ΚΟΝΙΟΡΔΟΥ

Περιβάλλοντος Υποδομών
και Ενέργειας  και Μεταφορών

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ  ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ

Μεταναστευτικής  Ναυτιλίας και
Πολιτικής  Νησιωτικής Πολιτικής

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΟΥΖΑΛΑΣ  ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ

Τουρισμού

ΕΛΕΝΑ ΚΟΥΝΤΟΥΡΑ

Ι

Αριθμ. 52238 - 08/05/2017 (2)
Καθιέρωση εργασίας με αποζημίωση κατά τις Κυ-

ριακές και εξαιρέσιμες ημέρες προς συμπλήρωση 

της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας για το 

προσωπικό της εταιρείας με την επωνυμία «Ελλη-

νική Εταιρεία Επενδύσεων και Εξωτερικού Εμπο-

ρίου Α.Ε.» με δ.τ. «Enterprise Greece».

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του άρθρου 54 παρ. 3 του ν. 4403/2016 «Προσαρ-

μογή της ελληνικής νομοθεσίας... και άλλες διατάξεις 
αρμοδιότητας Υπουργείου Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 125),

β. του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176), όπως ισχύει,

γ. του άρθρου πρώτου του ν. 2372/1996 «Σύσταση φο-
ρέων για την επιτάχυνση της αναπτυξιακής διαδικασίας 
και άλλες διατάξεις.» (Α’ 29), όπως τροποποιήθηκε με το 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16042 Τεύχος Β’ 1698/16.05.2017

άρθρο 1 του ν. 4242/2014 «Ενιαίος Φορέας Εξωστρέφειας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 50) και ισχύει,

δ. του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112), όπως ισχύει,

ε. του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131), όπως 
ισχύει,

στ. Του άρθρ. 2 του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και..., 
μετονομασία Υπουργείων... Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού....» (Α’ 208),

ζ. Του π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 210),

η. του π.δ. 116/2014 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Ανταγωνιστικότητας» (Α’ 185), όπως ισχύει.

2. Την υπ’ αρ. 20/09.08.2011 απόφαση του Αναπληρω-
τή Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτι-
λίας «Έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας 
της Ανώνυμης Εταιρίας με την επωνυμία «ΕΠΕΝΔΥΣΤΕ 
ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ Α.Ε.» και με το διακριτικό τίτλο «INVEST 
IN GREECE S.A.» (Β’ 1799), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ 
αρ. 14520/ΔΙΟΕ/27.03.2014 (Β’ 756) και υπ’ αρ. 46741/
ΔΙΟΕ 850/23.09.2014 (Β’ 2645) αποφάσεις του Υπουργού 
Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας, και ισχύει.

3. Το υπ’ αρ. 13494/2017 απόσπασμα πρακτικού της 
υπ’ αρ. 304/19.12.2016 συνεδριάσεως του Διοικητικού 
Συμβουλίου της εταιρείας με την επωνυμία «Ελληνική 
Εταιρεία Επενδύσεων και Εξωτερικού Εμπορίου Α.Ε.» 
με το οποίο αποφάσισαν την καθιέρωση εργασίας με 
αποζημίωση κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, 
προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας για 
στελέχη της εταιρείας για το έτος 2017.

4. Το υπ’ αρ. 13623/24.01.2017 έγγραφο της ανώνυ-
μης εταιρείας με την επωνυμία «Ελληνική Εταιρεία Επεν-
δύσεων και Εξωτερικού Εμπορίου Α.Ε.», με το οποίο ο 
Διευθύνων Σύμβουλος και η Αναπληρώτρια Γενική Διευ-
θύντρια της εταιρείας αιτούνται την καθιέρωση εργασίας 
με αποζημίωση κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 
προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας για 
στελέχη της εταιρείας για το έτος 2017.

5. Την υπ’ αρ. 136372/20.12.2016 απόφαση «Έγκριση 
προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2017 του φορέα 
Γενικής Κυβέρνησης ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
ΚΑΙ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ ΕΜΠΟΡΙΟΥ Α.Ε. - (ΕΕΕΕΕ Α.Ε.)» (Β’ 4249, 
ΑΔΑ: 7Β8Η465ΧΙ8-Λ4Δ), καθώς και το συνοδευτικό στον 
εγκεκριμένο προϋπολογισμό Πίνακα 4.

6. Το υπ’ αρ. 28413/09.03.2017 έγγραφο αίτημα της 
Διεύθυνσης Νομοθετικού Συντονισμού και Εποπτείας 
Νομικών Προσώπων προς τη Διεύθυνση Παρακολούθη-
σης Εποπτευόμενων Φορέων για παροχή ενημέρωσης 
σχετικά με την προέλευση χρηματοδότησης του λογα-
ριασμού 60 - αμοιβές και Έξοδα Προσωπικού του εγκε-
κριμένου Προϋπολογισμού Χρήσης 2017 της εταιρείας, 
από τον οποίο αιτείται να καλυφθεί η εν λόγω δαπάνη.

7. Το από 22.03.2017 αίτημα μέσω ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου της Διεύθυνσης Παρακολούθησης Επο-
πτευόμενων Φορέων προς την εταιρεία για παροχή 

ενημέρωσης σχετικά με την προέλευση χρηματοδό-
τησης του λογαριασμού 60 ο οποίος θα επιβαρυνθεί, 
σχετικά με το εάν η σχετική δαπάνη έχει προβλεφθεί 
στον λογαριασμό 60 του έτους 2017 και σχετικά με την 
ένταξη στελεχών του διοικητικού τομέα του Οργανισμού 
στη σχετική ομάδα ωφελουμένων.

8. Την από 24.03.2017 (ΥΠΟΙΑΝ.3970/04.04.2017) απά-
ντηση μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της Enterprise 
Greece προς τη Διεύθυνση Παρακολούθησης Εποπτευό-
μενων Φορέων με το οποίο βεβαιώνεται ότι: «Το κόστος 
αυτό είναι δυνατόν να εκταμιευθεί τόσο από τραπεζικό 
λογαριασμό της Εταιρείας που αφορά σε επιχορήγηση 
ΠΔΕ όσο και από τραπεζικό λογαριασμό που τηρεί η Ελ-
ληνική Εταιρεία Επενδύσεων και Εξωτερικού Εμπορίου 
Α.Ε. για την είσπραξη συμμετοχών πελατών σε εκθέσεις ή 
από άλλες πηγές. Δια της παρούσης βεβαιώνουμε ότι... το 
ποσό των 136.000 ευρώ, που αφορά στο προϋπολογισμέ-
νο μισθοδοτικό κόστος εξαιρέσιμων ημερών για το έτος 
2017, δεν θα χρηματοδοτηθεί από την επιχορήγηση ΠΔΕ, 
αλλά θα καλυφτεί από τα λοιπά έσοδα της Εταιρείας» 
καθώς επίσης και: «...δεδομένης της υποστελέχωσης της 
εταιρείας μας κρίνεται συχνά αναγκαία η παράλληλα με 
τα υπόλοιπα καθήκοντά τους απασχόληση στελεχών της 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών και Ανθρώπινου 
Δυναμικού προκειμένου να αντιμετωπισθούν οι έκτα-
κτες και επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες της εταιρείας, 
ενόψει των αρμοδιοτήτων και δράσεων της δυνάμει του 
ν. 4242/2014, όπως είναι ενδεικτικά...».

9. Το από 06.04.2017 (ΥΠΟΙΑΝ.44316/13.04.2017) 
έγγραφο μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της Διεύ-
θυνσης Παρακολούθησης Εποπτευόμενων Φορέων 
προς τη Δ/νση Νομοθετικού Συντονισμού και Εποπτείας 
Νομικών Προσώπων ότι: «Στον εγκεκριμένο προϋπο-
λογισμό της ΕΕΕΕΕ προβλέπεται δαπάνη μισθοδοσίας 
ποσού 2.300.000 ευρώ. Ο πίνακας 4 αποτελεί συνοδευ-
τικό έγγραφο του εγκεκριμένου προϋπολογισμού της, 
συνεπώς έχει υπόσταση. Η εταιρεία στην απαντητική 
επιστολή της μας βεβαιώνει για την ύπαρξη σχετικής 
πίστωσης, υπάρχει απόφαση του Δ.Σ. αυτής που εγκρί-
νει την μισθοδοτική δαπάνη των εξαιρέσιμων κ.λπ., στο 
λογαριασμό 60, που καταγράφονται οι τακτικές αποδο-
χές (από άποψη τυπικότητας), περιλαμβάνονται και οι 
ενδεχόμενες προσαυξήσεις λόγω νυκτερινών, Κυριακών 
και εξαιρετέων. Συνεπώς δεν μπορεί να εμφανίζονται 
τα κόστη των εξαιρέσιμων ως διακριτή δαπάνη. Χωρίς 
να διαφαίνεται κάποιο πρόβλημα και επί της ουσίας ο 
τρόπος λειτουργίας της εταιρείας και το αντικείμενο 
της δημιουργεί την ανάγκη εργασίας σε Κυριακές και 
εξαιρέσιμες».

10. Την ανάγκη απασχόλησης κατά τις Κυριακές και τις 
εξαιρέσιμες ημέρες προς συμπλήρωση της υποχρεωτι-
κής εβδομαδιαίας εργασίας του προσωπικού της «Ελ-
ληνική Εταιρεία Επενδύσεων και Εξωτερικού Εμπορίου 
Α.Ε.», προκειμένου να αντιμετωπιστούν οι έκτακτες και 
επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες της εταιρείας, σύμφω-
να με τις αρμοδιότητες και δράσεις της, όπως αναλύονται 
στα ως άνω (3) και (4) έγγραφα, αποφασίζουμε:

1. Την καθιέρωση εργασίας με αποζημίωση κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, προς συμπλήρωση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16043Τεύχος Β’ 1698/16.05.2017

της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας, έως την 31.12.2017 σε τριάντα δύο (32) συνολικά υπαλλήλους της εταιρείας με 
την επωνυμία «Ελληνική Εταιρεία Επενδύσεων και Εξωτερικού Εμπορίου Α.Ε.» με δ.τ. «Enterprise Greece» και έως 
τετρακόσιες (400) ώρες ανά υπάλληλο, εφόσον για υπηρεσιακούς σκοπούς μετέχουν σε αποστολές στο εξωτερικό, 
όπου η παραμονή τους τις Κυριακές και εξαιρέσιμες είναι επιβεβλημένη (π.χ. εκθέσεις, επιχειρηματικές αποστολές, 
επενδυτικές αποστολές κ.λπ.) ή μετέχουν σε εκθέσεις, συσκέψεις, συνέδρια κ.λπ. στο εσωτερικό κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες ή με προηγούμενη γραπτή εντολή του Διευθύνοντος Συμβούλου απαιτηθεί να υποστηρίξουν 
κατά τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες, από τα γραφεία της εταιρείας τις ως άνω αποστολές, σύμφωνα με το 
άρθρο 54 παρ. 3 του ν. 4403/2016, κατά παρέκκλιση της παρ. Β1 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 και σύμφωνα με τη 
διαδικασία και τις προϋποθέσεις των παραγράφων Α1 και Β2 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 και αναλυτικά ως εξής:

α/α Διεύθυνση Άτομα
Προς συμπλήρωση Εργασίας Κυριακών 

και Εξαιρέσιμων Ημερών (ώρες)
ΣΥΝΟΛΟ 

(ώρες)

1 Δ/νση Προσέλκυσης Επενδύσεων 7 400 2800

2
Δ/νση Υποστήριξης Ιδιωτικών Επενδύσεων- 
Διαμεσολαβητής

1 400 400

3 Δ/νση Στρατηγικών Επενδύσεων 1 400 400

4 Δ/νση Έρευνας και Μελετών 0

5
Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών και Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού

6 400 2400

6 Δ/νση ενημέρωσης, επικοινωνίας και μάρκετινγκ 2 400 800

7 Δ/νση Διεθνών Σχέσεων και Θεσμικής Δικτύωσης 1 400 400

8 Δ/νση Πληροφόρησης και Υποστήριξης Επιχειρήσεων 2 400 800

9 Δ/νση Αγροτικών Προϊόντων-Τροφίμων και Ποτών 4 400 1600

10
Δ/νση Δομικών - Καταναλωτικών και Βιομηχανικών 
Προϊόντων

4 400 1600

11 Δ/νση Εξαγωγικών Επιχειρηματικών Αποστολών 2 400 800

12
Δ/νση Ευρωπαϊκών και Συγχρηματοδοτούμενων Προ-
γραμμάτων

2 400 800

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 32 12800

2. Η συνολική δαπάνη, η οποία προκύπτει από την 
απασχόληση κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 
του ως άνω προσωπικού ύψους εκατόν τριάντα έξι χιλιά-
δων ευρώ (136.000,00 €) θα βαρύνει τον λογαριασμό 60 
(Αμοιβές και Έξοδα Προσωπικού) του Προϋπολογισμού 
έτους 2017 της εταιρείας, χωρίς να επιβαρύνεται το Πρό-
γραμμα Δημοσίων Επενδύσεων.

3. Το ανωτέρω προσωπικό μπορεί ενόψει των υπηρε-
σιακών αναγκών της εταιρείας να μετακινείται ελεύθε-
ρα μεταξύ των Διευθύνσεών της, ωστόσο ο συνολικός 
αριθμός των υπαλλήλων, που θα δικαιούνται την ως άνω 
αποζημίωση να παραμένει σε κάθε περίπτωση ο ίδιος.

4. Η διαπίστωση της πραγματοποίησης της εργασί-
ας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες προς συ-
μπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, 
γίνεται με βεβαίωση των Διευθυντών των αντίστοιχων 
Διευθύνσεων που ανήκουν οι υπάλληλοι, και έγκριση του 
Διευθύνοντος Συμβούλου της εταιρείας.

5. Η ισχύς της παρούσας απόφασης ξεκινά από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 8 Μαΐου 2017

Ο Υπουργός

ΔΗΜΟΣ ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ

Ι

Αριθμ. 938 (3)
Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-

δών της Σχολής Επιστημών και Τεχνολογίας του 

Διεθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος με τίτλο: «Επι-

στήμη Δεδομένων» (MSc in Data Science).

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΟΥ 
ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 τ.Α’) και 

ιδίως το άρθρο 6, «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16044 Τεύχος Β’ 1698/16.05.2017

σπουδές», όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του 
άρθρου 24 του ν. 3696/2008 (ΦΕΚ Α’ 177), του άρθρου 27 
του ν. 3794/2009 (ΦΕΚ Α’ 156) και του άρθρου 37 παρ. 5 
του ν. 3848/2010 (ΦΕΚ Α’ 71).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ. 11α του 
ν. 4009/2011 (ΦΕΚ Α’ 195) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση 
της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανω-
τάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε 
με τις διατάξεις του άρθρου 47 παρ. γ’ του ν. 4025/2011 
(ΦΕΚ Α’ 228), του άρθρου 5 παρ. 8 του ν. 4076/2012 
(ΦΕΚ 159 τ.Α’) και του άρθρου 34 παρ.2 του ν. 4115/2013 
(ΦΕΚ 24 τ.Α’).

3. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 (ΦΕΚ Α’ 189) «Διασφά-
λιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα 
μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων- Πα-
ράρτημα διπλώματος».

4. Τις διατάξεις του ν. 3391/2005 (ΦΕΚ 240 τ.Α’) «Διε-
θνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 34 του ν. 4301/2014 «Οργά-
νωση της νομικής μορφής των θρησκευτικών κοινοτήτων 
και των ενώσεών τους στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις 
αρμοδιότητας Γενικής Γραμματείας Θρησκευμάτων και 
λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 223), που προσέθεσε εδάφια γ’ 
και δ’ στην περίπτωση α’ της παρ. 11 του άρθρου 80 του 
ν. 4009/2011 (ΦΕΚ Α’ 195), σύμφωνα με τα οποία: «Μέχρι 
την έκδοση των Οργανισμών των Ιδρυμάτων για τα Προ-
γράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ), τα εδάφια 
α’ και β’ της παρ. 3 του άρθρου 6 του ν. 3685/2008 δεν 
εφαρμόζονται και η τελική έγκριση του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) γίνεται με απόφαση του 
Πρύτανη εκάστου Ιδρύματος, που δημοσιεύεται στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Ο Πρύτανης του Ιδρύμα-
τος ασκεί ουσιαστικό έλεγχο επί των στοιχείων στ’, ζ’, η’ της 
παρ. 2 του άρθρου 6 του ν. 3685/2008 του προγράμματος».

6. Το απόσπασμα πρακτικού της Διοικούσας Επιτρο-
πής του Διεθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος (συνεδρία 
11/14.3.2017, θέμα 6.1).

7. Το απόσπασμα πρακτικών της Προσωρινής Γενικής 
Συνέλευσης της Σχολής Επιστημών Τεχνολογίας (συνε-
δρία 7/8.3.2017, θέμα 4).

8. Το αριθ. 3091/28.11.2013 έγγραφο της ΑΔΙΠ, από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση της Σχολής Επιστημών Τεχνολογίας του Δι-
εθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος και την υπ’ αριθμ. 
525/22.03.2016 Έκθεση Εξωτερικής Αξιολόγησης του 
Ιδρύματος από την ΑΔΙΠ.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2017-18 τη λει-
τουργία του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(ΠΜΣ) της Σχολής Επιστημών Τεχνολογίας του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος με τίτλο «Επιστήμη Δεδο-
μένων» (MSc in Data Science), ως εξής:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Η Σχολή Επιστημών Τεχνολογίας του Διεθνούς Πανε-
πιστημίου της Ελλάδος οργανώνει και λειτουργεί από το 

ακαδημαϊκό έτος 2017-18 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο: «Επιστήμη Δεδομένων» (MSc in Data 
Science), σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
και τις διατάξεις του ν. 3685/2008.

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Διε-
θνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος με τίτλο «Επιστήμη Δε-
δομένων» (MSc in Data Science) έχει ως αντικείμενο την 
παροχή διεπιστημονικής εκπαίδευσης μεταπτυχιακού 
επιπέδου σε θέματα διαχείρισης, αναπαράστασης και 
επεξεργασίας μεγάλου όγκου δεδομένων καθώς και 
τις σχετικές απαιτούμενες υπολογιστικές τεχνικές και 
απευθύνεται σε φοιτητές και σε στελέχη επιχειρήσεων 
και οργανισμών που επιθυμούν να αποκτήσουν εξειδι-
κευμένες γνώσεις στο εν λόγω πεδίο.

Οι βασικοί στόχοι του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών είναι οι εξής:

• Η παροχή διεπιστημονικής εκπαίδευσης στο πεδίο 
της Επιστήμης Δεδομένων, η οποία ταυτόχρονα επιτρέ-
πει την ανάπτυξη όλων εκείνων των δεξιοτήτων που 
απαιτούνται στη σύγχρονη αγορά εργασίας.

• Η παροχή των βασικών τεχνολογικών και διοικητικών 
γνώσεων, οι οποίες είναι απαραίτητες για μια επιτυχη-
μένη επαγγελματική σταδιοδρομία σε οργανισμούς, 
κυβερνήσεις και επιχειρήσεις όλων των κλάδων που 
σχετίζονται με την διαχείριση μεγάλου όγκου δεδομέ-
νων και πληροφοριών.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών απονέμει: 
Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) στην «Επι-
στήμη Δεδομένων» (MSc in Data Science).

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Διε-
θνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος γίνονται δεκτοί πτυχι-
ούχοι συναφούς γνωστικού αντικειμένου, μετά από 
επιλογή, Πανεπιστημιακών Τμημάτων και Τ.Ε.Ι. της ημε-
δαπής, ή αναγνωρισμένων ομοταγών ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια της φοίτησης για την απονομή 
Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης είναι τρία (3) 
ακαδημαϊκά εξάμηνα για το ΠΜΣ πλήρους φοίτησης και 
περιλαμβάνει δύο (2) εξάμηνα διδασκαλίας και ένα (1) 
εξάμηνο για την εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωμα-
τικής εργασίας. Η χρονική διάρκεια για το ΠΜΣ μερικής 
φοίτησης διπλασιάζεται.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το ΠΜΣ «Επιστήμη Δεδομένων» (MSc in Data Science) 
περιλαμβάνει δύο (2) εξάμηνα μαθημάτων και ένα (1) 
εξάμηνο εκπόνησης της μεταπτυχιακής εργασίας, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16045Τεύχος Β’ 1698/16.05.2017

εφόσον είναι πλήρους φοίτησης και τέσσερα (4) εξάμηνα μαθημάτων και δύο (2) εξάμηνα εκπόνησης της μετα-
πτυχιακής εργασίας, εφόσον είναι μερικής φοίτησης. Τα μαθήματα του ΠΜΣ θα διεξάγονται στην αγγλική γλώσσα. 
Για την απόκτηση του Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) απαιτούνται ενενήντα (90) ευρωπαϊκές 
πιστωτικές μονάδες (ECTS), οι οποίες συγκεντρώνονται με τη συμμετοχή των μεταπτυχιακών φοιτητών σε όλες 
τις δραστηριότητες του προγράμματος, όπως αυτές περιγράφονται παρακάτω στον πίνακα. Η διδασκαλία των 
μαθημάτων μπορεί να γίνεται με ταυτόχρονη φυσική παρουσία των φοιτητών και των διδασκόντων (διά ζώσης) 
ή με εξ αποστάσεως σύγχρονη ή/και ασύγχρονη εκπαίδευση (χωρίς αναγκαστική ταυτόχρονη φυσική παρουσία 
φοιτητών και διδασκόντων) ή υβριδικά με ευέλικτες μορφές μάθησης χρησιμοποιώντας συνδυαστικά τη διά ζώσης 
εκπαίδευση και τη χρήση των τεχνολογιών πληροφορικής και επικοινωνιών, αλλά και επικουρικά την εξ αποστάσεως 
διδασκαλία. Το πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώνεται ως εξής:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΑΝΑ ΕΞΑΜΗΝΟ (πλήρους φοίτησης)

Εξάμηνο Μάθημα ECTS

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΚΟΡΜΟΥ

Α Προγραμματισμός στην Επιστήμη Δεδομένων Programming for Data Science 6

Α
Επιστήμη Δεδομένων για Επιχειρήσεις: Θεωρία και Πρα-
κτική

Data Science for Business: Theory and 
Practice

6

Α Στατιστικές Μέθοδοι στην Επιστήμη Δεδομένων Statistical Methods for Data Science 6
Α Αρχές Μηχανικής Μάθησης Machine Learning Principles and Concepts 6
Α Προχωρημένα Συστήματα Βάσεων Δεδομένων Advanced Database Systems 6

Σύνολο πιστωτικών μονάδων Α’ Εξαμήνου 30

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

Β Μεγάλα Δεδομένα και Υπολογιστική Νέφους Big Data and Cloud Computing 6

Β Διερευνητική Ανάλυση και Οπτικοποίηση Δεδομένων
Exploratory Data Analysis and 
Visualization

6

Β Εξόρυξη Γνώσης από Δεδομένα Data Mining 6

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (δύο εκ των κάτωθι)

Β
Επεξεργασία Φυσικής Γλώσσας και Εξόρυξη Γνώσης από 
Κείμενα

Natural Language Processing and Text 
Mining

6

Β Ανάκτηση Πληροφορίας Information Retrieval 6
Β Προχωρημένη Μηχανική Μάθηση Advanced Machine Learning 6
Β Διαχείριση Γνώσης στον Παγκόσμιο Ιστό Knowledge Management in the Web 6
Β Ανάλυση Πολυμεσικών Δεδομένων Multimedia Data Analysis 6

Β Κοινωνικά Μέσα και Διαχείριση Διαδικτυακών Κοινοτήτων
Social Media and Online Community 
Management

6

Β Συμβουλευτική Εργασία Consulting Project 6

Σύνολο πιστωτικών μονάδων Β’ Εξαμήνου

Γ Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Dissertation 30

Σύνολο πιστωτικών μονάδων Γ’ Εξαμήνου 30

Γενικό Σύνολο Εξαμήνων (Α+Β+Γ) 90

Η ανακατανομή των μαθημάτων στο πρόγραμμα μερικής φοίτησης γίνεται με αποφάσεις οργάνων και αναφορά 
στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Η Σχολή Επιστημών Τεχνολογίας δύναται να προσφέρει το ΠΜΣ στο χειμερινό ή/και στο εαρινό εξάμηνο του 
κάθε ακαδημαϊκού έτους. Ο αριθμός εισακτέων στο ΠΜΣ ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο σε ογδόντα (80) φοιτητές σε 
κάθε υλοποίηση του προγράμματος.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στο ΠΜΣ θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ Σχολής Επιστήμων Τεχνολογίας και άλλων Σχολών του ιδίου ή άλλων Πα-
νεπιστημίων της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 5 του ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 τ.Α’), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16046 Τεύχος Β’ 1698/16.05.2017

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για τη λειτουργία του ΠΜΣ θα χρησιμοποιηθεί ο υπάρ-
χων εξοπλισμός του Ιδρύματος (εργαστήρια, οπτικοα-
κουστικά μέσα, βιβλιοθήκη, υπηρεσίες και εφαρμογές 
πληροφορικής, επικοινωνιών και διαδικτύου, γραμματει-
ακή υποδομή, αίθουσες διδασκαλίας και αμφιθέατρα). 
Επιπρόσθετα, εκπαιδευτικές δραστηριότητες του ΠΜΣ, 
κάθε φύσης, μπορούν να πραγματοποιηθούν σε κατάλ-
ληλα διαμορφωμένους χώρους στη Θεσσαλονίκη και σε 
άλλες πόλεις της Ελλάδας και του εξωτερικού.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών θα λει-
τουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026, με την 
επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 11α του άρθρου 80 
του ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α’), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α’), 
το 65% του συνολικού ετήσιου κόστους λειτουργίας του 
Προγράμματος αφορά στις λειτουργικές δαπάνες και 
ανέρχεται στο ποσό των 160.000,00 € και αναλύεται σε 
κατηγορίες δαπανών ως εξής:

Κατηγορία Δαπάνης Κόστος σε €

Ι.  Αμοιβές - Αποζημιώσεις διδακτικού -τε-
χνικού-διοικητικού προσωπικού

120.000

II. Δαπάνες Μετακινήσεων 10.000

III.  Προμήθεια εκπαιδευτικού υλικού, 
ερευνητικών εργαλείων, ειδικού 
εξοπλισμού, λογισμικού, δαπάνες 
χρηματοδότησης κόστους εγγραφής 
συνεδρίων

20.000

IV. Δαπάνες Δημοσιότητας 5.000

V. Λοιπά έξοδα, αναλώσιμα 5.000

Σύνολο 160.000

Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας καλύπτεται από δί-
δακτρα των φοιτητών καθώς και άλλες πηγές όπως χο-
ρηγίες, δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα, ερευνητικά, 
ευρωπαϊκά και συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα.

Άρθρο 12
Λοιπές Διατάξεις

Όσα θέματα δε ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα-
ση, θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 5 Μαΐου 2017

Ο Πρόεδρος

ΚΩΣΤΑΣ ΓΡΑΜΜΕΝΟΣ
I

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(4)
Στην απόφαση ΡΑΕ υπ’ αριθμ. 257/2017 που δημοσι-

εύθηκε στο ΦΕΚ τ.Β΄ 1443 διορθώνεται:
το εσφαλμένο: «Η παρούσα ισχύει από 1 Μαΐου 2017»,
στo ορθό: «Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης και εφαρμόζεται από 
1 Ιουνίου 2017», στο Διατακτικό 3 της σελίδας 5, της 
υπ’ αριθμ. 257/2017 απόφασης της Ρυθμιστικής Αρχής 
Ενέργειας με θέμα «Έγκριση των Πρότυπων Συμβάσεων 
Πλαίσιο για τη Μεταφορά Φυσικού Αερίου και Χρήση 
Εγκατάστασης ΥΦΑ που υποβλήθηκαν από την εταιρεία 
ΔΕΣΦΑ Α.Ε.».

(Από τη Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας)

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02016981605170008*


		2017-05-18T11:10:34+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




